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Rada Gminy Grudziądz 

 

Raport z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2023. 

 

1. Podstawy działania 

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku  

o przeciwdziałaniu narkomanii prowadzenie działań związanych z profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jak  również zadań związanych  

z przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy. Wymienione powyżej 

ustawy szczegółowo określają zadania, które gmina powinna realizować w formie 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. Nowelizacja ustawy o zdrowiu 

publicznym oraz niektórych innych ustaw z dnia 17 grudnia 2021 r. wymusiła zmiany w 

zakresie ustanawiania gminnych programów w obszarze profilaktyki uzależnień. Od 

2022 r. Gminy mają obowiązek uchwalać jeden wspólny Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który 

łączy w sobie dokumenty programowe określone w ustawie o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, a także 

poruszać zaczął kwestie dotyczące zadań związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym. 

Wypełniając postanowienia w/w ustaw Rada Gminy Grudziądz w formie Uchwały 

Nr LXIII/552/2022 z 15 grudnia 2022  roku uchwaliła Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 

2023-2024. 



Środki finansowe na realizację zadań wynikających z ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych. 

 

2. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

W 2023 roku w pracach Komisji pracowało 5 osób powołanych przez Wójta Gminy 

Grudziądz zarządzeniem nr 58/2023 z dnia 17 maja 2023 roku.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w swojej pracy 

skupiała się przede wszystkim na zadaniach wynikających z Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii, jak również zadaniach wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz przeciwdziałaniu narkomanii. 

W 2023 roku odbyło się 15 posiedzeń Komisji, podczas których: 

- przeprowadzono rozmowy interwencyjno-motywacyjne z osobami dotkniętymi 

problemem alkoholowym; 

- opiniowano wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych; 

-    zapoznano się z ofertami programowymi, które dotyczyły profilaktyki alkoholowej dla 

dzieci i młodzieży; 

-   zapoznano się z ofertami szkoleń; 

-   opiniowano i zatwierdzano program świetlicy socjoterapeutycznej; 

- składano wnioski do Sądu Rejonowego o zastosowanie przymusowego leczenia 

odwykowego; 

- dokonywano kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy 

Grudziądz 

-   planowano budżet Gminnego Programu na rok 2024; 

-   opracowano projekt Gminnego Programu na rok 2024. 

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2023 

roku przeprowadzili 16 rozmów interwencyjno–motywacyjnych. Wezwanych osób na 

rozmowy było zdecydowanie więcej, ale osoby te nie stawiały się na zaproszenia komisji.  

W 2023 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zaopiniowała 10 wniosków pod względem usytuowania i liczby punktów sprzedaży 



napojów alkoholowych na terenie Gminy Grudziądz, zgodnie z Uchwałą Rady Gminy 

Grudziądz Nr LV/527/2018 z dnia 28 czerwca 2018 roku w sprawie ustalenia 

maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad 

usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy 

Grudziądz (Dz. Urz. Woj. Kuj. - Pom. z 2018 r., poz. 3658). 

Koszty związane z wynagrodzeniem Komisji (członkowie oraz opiekun świetlicy 

socjoterapeutycznej) to w 2023 roku kwota 51 874,17 złotych. 

 

3. Charakterystyka rynku napojów alkoholowych 

Wójt Gminy Grudziądz wydał w 2023 roku 31 zezwoleń na sprzedaż i podawanie 

napojów alkoholowych, w tym: 

- 22 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży; 

- 5 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznczonych do spożycia w miejscu 

sprzedaży; 

- 4 zezwolenia na jednorazową sprzedaż napojów alkoholowych. 

Na dzień 31 grudnia 2023 roku w Gminie Grudziądz obowiązywało 90 zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym 71 zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) i 19 

zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne). 

W 2023 roku za korzystanie z w/w zezwoleń gmina pozyskała środki finansowe  

w kwocie 212 647,60 złotych. 

 

4. Działalność profilaktyczna na terenie Gminy Grudziądz 

a) Świetlica socjoterapeutyczna 

To placówka wsparcia dziennego, działająca w najbliższym otoczeniu dziecka, 

wspiera rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji, zapewnia pomoc dzieciom 

sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością  

i uzależnieniami. 



Na terenie Gminy Grudziądz funkcjonuje jedna świetlica socjoterapeutyczna „Pod 

Lipami” w Wałdowie Szlacheckim. 

W ramach umowy zlecenia zatrudniono jednego instruktora-wychowawcę, który ma 

uprawnienia do prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. W 2023 roku w zajęciach 

socjoterapeutycznych uczestniczyło 14 osób, które regularnie przychodziły do świetlicy. 

Świetlica realizowała programy profilaktyczne jak również miała atrakcyjną i ciekawą 

formę dla uczestników. Dzieci miały możliwość poznania i wyrażania swoich uczuć, 

poznania sposobów radzenia sobie ze złością oraz radzenia sobie w sytuacjach 

konfliktowych, nabyły umiejętności asertywnych oraz otrzymały informację  

o substancjach psychoaktywnych; 

Koszt utrzymania świetlicy w 2023 roku to kwota rzędu 13 580,89 złotych. 

b) Obóz profilaktyczny 

Podczas wakacji 90 dzieci odpoczywało na obozie profilaktycznym w Ośrodku 

Kolonijno-Wczasowym „KORONA” w Mikoszewie podczas dwóch turnusów:  I turnus: 05 

sierpnia – 14 sierpnia 2023 r., a  II turnus: 14 sierpnia – 23 sierpnia 2023 r. 

Dzieci uczestniczące w obozie otrzymały wiedzę i umiejętności, które są niezbędne w 

życiu codziennym. Oprócz zajęć programowych, dzieci codziennie uczestniczyły w 

przygotowanych atrakcjach takich jak: wycieczki rowerowe, ogniska, dyskoteki, gry i 

zabawy terenowe, plażowanie.  

Organizatorem wypoczynku było bydgoskie Towarzystwo Nasze Szwederowo. Koszt 

organizacji obozu to kwota 113 960,00 złotych. 

 

c) Konkursy profilaktyczne 

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Nowej Wsi zorganizowała szkolny 

konkurs pn. „Palenie papierosów szkodzi zdrowiu”. Na konkurs zakupiono nagrody i 

łakocie dla dzieci w kwocie 300,00 złotych. 

W Szkole Podstawowej w Piaskach odbył się IX Międzyszkolny Konkurs Aktywności 

Twórczej w Gminie Grudziądz pn. „Profilaktyka bez tajemnic” w trzech kategoriach 

wiekowych. Na zakup nagród oraz dowozu uczniów do SP Piaski przeznaczono środki 

finansowe w wysokości 4 700,01 złotych. 

 

 



d) Program „Spójrz Inaczej” 

Grupa 19 nauczycieli i pedagogów, która otrzymała zaświadczenia ukończenia kursów 

i certyfikaty realizatorów programów „Spójrz Inaczej” i „Spójrz Inaczej na Agresję” w 

2023 r., kontynuowała zajęcia z programu w swoich placówkach. Programem objętych 

zostało 207 uczniów z klas I-III i 580 z klas IV-VIII w pięciu placówkach. 

 

e) Międzynarodowy program zdrowia emocjonalnego „Przyjaciele Zippiego” 

Program profilaktyczny dla dzieci w wieku 5-8 lat, który kształtuje i rozwija 

umiejętności psychospołeczne u małych dzieci.  Program nie koncentruje się na dzieciach 

z konkretnymi problemami czy trudnościami, ale promuje zdrowie emocjonalne 

wszystkich małych dzieci. Program został zbudowany na założeniu, że małe dzieci można 

nauczyć radzenia sobie z problemami i trudnościami, dzięki czemu będą lepiej 

funkcjonować w młodości i w życiu dorosłym, korzystając z tych umiejętności. Program 

realizowano w jednej placówce, a działaniami objętych było 25 uczniów. 

 

f) Program „Wspólne kroki w cyberświecie” 

Celem głównym rekomendowanego programu profilaktycznego „Wspólne kroki w 

Cyberświecie” jest ukształtowanie wśród dzieci wiedzy i umiejętności, które sprzyjają 

bezpiecznemu korzystaniu z Internetu i innych mediów elektronicznych, a także chronią 

przed problemowym korzystaniem z tych mediów. Elementy programu zostały 

wprowadzone w jednej placówce – Szkole Podstawowej w Mokrem i objętych działaniami 

zostało 82 uczniów.  

 

g) Program „Szkoła dla rodziców” 

Zrealizowano umowę na przeprowadzenie warsztatów szkoleniowych podnoszących 

kompetencje rodzicielskie w ramach realizacji rekomendowanego programu „Szkoła dla 

rodziców” przez dwóch trenerów w wymiarze 30 godzin dydaktycznych dla 11 rodziców. 

Zajęcia odbywały się w Szkole Podstawowej w Wałdowie Szlacheckim. Koszt programu 

to 6 000,00 zł. 

 

h) Projekt „Nie zmarnuj swojego życia” 

18 grudnia 2023 r. na terenie Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi oraz Szkoły Podstawowej 

w Piaskach doszło do spotkani młodzieży z muzykami składu RYMcerze, którzy 



przedstawili program profilaktyczny „Nie zmarnuj swojego życia” w formie słowno-

muzycznej. W spotkaniu uczestniczyło około 80 uczniów. Koszt spotkania  

4 000,00 złotych. 

i) Dotacje dla grudziądzkiego stowarzyszenia Specjalistyczna Pomoc Rodzinom 

„NADZIEJA” 

Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 7 500,00 złotych na prowadzenie 

punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. Z pomocy 

punktu konsultacyjnego skorzystało 38 osób, 4 małżeństwa skorzystały z mediacji, 1 

ojciec skorzystał z warsztatów dla ojców i 2 matki z warsztatów dla kobiet. 

Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 7 500,00 złotych na specjalistyczną 

pomoc rodzinom z terenu Gminy Grudziądz. Sprawy z jakimi zgłaszali się mieszkańcy 

Gminy Grudziądz to używanie przez dzieci środków psychoaktywnych lub podejrzenie  

o ich zażywanie oraz konieczność podjęcia terapii przez rodzinę w związku z pobytem 

dziecka w ośrodku terapii uzależnień, mediacje rodzinne, poradnictwo psychologiczne.  

W ramach w/w dotacji Stowarzyszenie prowadziło program rekomendowany przez 

Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju 

Edukacji i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii – „Unplugged”. Z punktu 

konsultacyjnego skorzystało 32 osoby i udzielono 44 świadczenia. 

5. Pozostałe działania w ramach Gminnego Programu Profilaktyki 

a) Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia” 

W roku 2023 kontynuowano porozumienie dotyczące współfinansowania 

przedsięwzięcia regionalnego o nazwie „Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia”. Ludzie 

mający poważne problemy lub  będący ofiarami przemocy domowej mogli uzyskać 

bezpłatne porady u wykwalifikowanych specjalistów (psychologów, prawników). 

W trakcie dyżurów zgłaszane są sytuacje przemocy w rodzinie przez osoby postronne 

(sąsiedzi, dalsza rodzina) i kierowane do odpowiednich służb. Pomoc prawna udzielna 

jest mieszkańcom województwa kujawsko–pomorskiego związana z występowaniem 

przemocy fizycznej. Koszt realizacji tego przedsięwzięcia to kwota 644,70 złotych. 

 

b) Szkolenia 



Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego brał udział w szkoleniu on-line pn. 

„Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie - rewolucyjne zmiany” – 

499,00 zł; 

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego wzięli udział w szkoleniu wyjazdowym w 

Szklarskiej Porębie: „Współpraca służb w procedurze zobowiązania osoby uzależnionej 

do leczenia. Rola służb pomocowych.” – 3 200,00 zł; 

Nauczyciele i pedagodzy z SP Piaski oraz SP Nowa Wieś brali udział w szkoleniu  pn. 

„Zjawisko przemocy rówieśniczej oraz cyberprzemocy jako obszary działań 

profilaktycznych” w formie on-line – 1 080,00 zł; 

Sfinansowano szkolenie dla nauczycieli i pedagogów ze szkół z terenu Gminy 

Grudziądz pn. „Wsparcie i profilaktyka autodestrukcyjnych zachowań uczniów – jak 

pomagać i reagować na samouszkodzenia i zachowania samobójcze uczniów” – 438,00 zł; 

Sfinansowano warsztaty dla nauczycieli i pedagogów ze szkół z terenu Gminy 

Grudziądz pn. „O dobrej współpracy nauczycieli z rodzicami” – 3 900,00 zł; 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego brał udział w szkoleniu „Rewolucyjne 

zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie” – 390,00 zł; 

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego – pracownicy socjalni, członkowie GKRPA, 

asystent rodziny uczestniczyli w szkoleniu w formie on-line pn. „Przeciwdziałanie 

przemocy domowej w teorii i praktyce”– 390,00 zł; 

Sfinansowano warsztaty profilaktyczne dla uczniów Szkoły Podstawowej w Nowej 

Wsi pn. „Agresja i przemoc rówieśnicza – panuję nad emocjami” (+ elementy Hejting w 

sieci) – 3 warsztaty – klasa V, VI, VII oraz „Przemoc werbalna – czyli o krzywdzącej sile 

słów – 2 warsztaty – klasy I i klasy II oraz warsztaty zawodowe dla nauczycieli z terenu 

Gminy Grudziądz pn. „Agresja dzieci i młodzieży skierowana w stronę nauczyciela i 

rówieśników” – 3 893,00 zł; 

Sfinansowano 2-dniowe szkolenie dla grona pedagogicznego ze Szkoły w Wałdowie 

Szlacheckim pn. „Trening umiejętności wychowawczych i terapeutycznych”– 3 800,00 zł;  

Pracownicy socjalni GOPS Grudziądz wzięli udział w szkoleniu wyjazdowym w 

Kołobrzegu: „. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Procedura Niebieskie Karty – 

aspekty prawne” – 4 000,00 zł; 

Pracownicy socjalni, członek GKRPA oraz asystent rodziny (8 osób) brali udział w 

szkoleniu pn. „Funkcjonowanie Grup Diagnostyczno-Pomocowych. Dokumentacja” – 

585,00 zł; 



Przedstawiciel Zespołu Interdyscyplinarnego brał udział w 3-dniowym szkoleniu pn. 

„Przeciwdziałanie przemocy domowej – interwencja, pomoc, profilaktyka” – 483,00 zł; 

W dniach 23-24 listopada 2023 r. w Wądzynie pracownicy GOPS Grudziądz, 

członkowie GKRPA i ZI oraz przedstawiciele oświaty, sądu oraz policjanci Rewiru III KMP 

Grudziądz (łącznie 16 osób) brali udział w dorocznej konferencje gmin  powiatu 

grudziądzkiego pn.: „Profesjonalni w działaniu – jak skutecznie i prawidłowo wykonywać 

działania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w świetle dynamicznych 

zmian przepisów prawa” – 14 742,20 zł; 

- Sfinansowano warsztaty dla 120 uczniów ze szkoły w Wałdowie Szlacheckim pn. 

„Animaphone – kręcimy film smartfonem” – 3 600,00 zł; 

 

c) Kampanie  

Zakupiono materiały profilaktyczne w ramach ogólnopolskiej kampanii „W ciąży bez 

alkoholu”, które przekazano do wykorzystania dla pracowników ZOZ Gmina Grudziądz –  

1 625,00 zł. 

 

6. Podsumowanie 

W 2023 roku na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gmina Grudziądz wydała kwotę:  

260 228,29  zł, w tym: 

• 237 728,29  zł na przeciwdziałanie alkoholizmowi; 

• 22 500,00 zł na zwalczanie narkomanii. 


